
S O C I Á L N Í  S L U Ž B Y  

12 VOZKA 2/2013 

Denní stacionář MIKASA, který své 
služby poskytuje dětem a mladým lidem   
s kombinovaným postižením (se středně 
těžkou a těžkou mentální retardací a více 
vadami) a autismem ve věku od 16 do 26 
let pořádá pro letní měsíce roku 2013 akci 
s názvem „Prázdninová MIKASA“. 

Akce je určena nejen stávajícím zá-
jemcům o naše služby, ale především 
školou povinným žákům a jejich rodičům, 
kteří potřebují pomoci s péčí o své dítě        
a chtějí, aby i o prázdninách pracovalo na 
svém rozvoji nebo trávilo svůj čas zají-
mavou a smysluplnou činností v kolektivu 
vrstevníků a získalo tak nové zkušenosti   
a zážitky. 

MIKASA denní stacionář poskytuje: 
• výchovné, vzdělávací a aktivizační  
činnosti (zaměřujeme se na rozvoj pamě-
ti, vědomostí, senzorických a motorických 
dovedností prostřednictvím her, výtvar-
ných a pracovních činností a speciálně 
určených pomůcek), 
• sociálně terapeutické činnosti, 
• aromaterapii, bazální stimulaci a po-
lohování, 

• pomoc při zvládání běžných úkonů 
péče (pomoc a podpora při podávání 
stravy, přesunu na vozík apod.), 
• pomoc při osobní hygieně a stravu, 
• zprostředkování kontaktu se spole-
čenským prostředím (procházky, dopro-
vody na nákupy, výlety, kulturní akce 
apod.), 
• pomoc při uplatňování práv a opráv-
něných zájmů, 
• základní sociální poradenství. 

 

Navíc zcela zdarma díky finanční 
podpoře ze strany Nadace OKD, Nadace 
EVRAZ a Statutárního města Ostrava 
poskytuje MIKASA denní stacionář: 
• canisterapii, 
• fyzioterapii, 
• pobyt ve Snoezelenové (multisenzo-
rické) místnosti (rozvoj dovedností, 
získávání nových zkušeností prostřednic-
tvím všech smyslů, relaxace). 

Denní stacionář MIKASA je možné 
navštěvovat v následujících dnech a hodi-
nách: po 7.30–16.30 út 7–15, st 7–15, čt 
7.30–16.30 a pá 7–15 hodin. 

MIKASA denní stacionář sídlí v bu-
dově G-centra na ulici Čujkovova 40a 
v Ostravě-Zábřehu. 

Více informací se o nás můžete do-
zvědět na internetových stránkách 
www.mikasa-detem.cz nebo prostřednic-
tvím paní Mgr. Sabiny Honové na e- 
-mailu: mikasa.ds@mikasa-detem.cz nebo 
na telefonním čísle 774 498 956. 

Mgr. Sabina Honová

Ekonom Petr Zahradník studoval   
v USA a Velké Británii, zúčastnil se 
výzkumného projektu pro Světovou 
banku a pracoval v Belgii, Lucembur-
sku a Rakousku. Je členem NERV, 
nezávislého poradního orgánu, který 
pomáhá vládě nalézt nejvhodnější po-
dobu reforem a ekonomických opatře-
ní. Mimo jiné je také členem správní 
rady Nadace OKD a své působení v této 
instituci bere odpovědně. 

„Je mi velkou ctí, že jsem součástí 
jedné z nejvýznamnějších nadací, které na 
poli dobročinnosti v České republice 
působí. Dobře se tak doplňují mé aktivity 
v oblasti ekonomické a finanční,“ uvádí 
Petr Zahradník. „Jako ekonom se snažím 
vidět i pochopit, že prostředí tržní eko-
nomiky s sebou přináší nejen prosperitu       
a bohatství, ale také prohlubování materi-
álních a sociálních rozdílů. Mnoho akut-
ních potřeb sociálního charakteru by bez 
dobročinnosti zůstalo ladem.“ 

Petr Zahradník nám ochotně odpově-
děl na několik otázek. 
• Dovolte otázku: lze se sociálními 

škrty, které předvádí současná vláda, 
proškrtat k prosperitě? 

Na jednu stranu je rozpočtová disci-
plína nutná, ale na stranu druhou jsou 
obětí fiskální disciplíny ti, kteří potřebují 
systémovou péči bez ohledu na stav eko-
nomiky – tyto škrty jsou tedy morálně 
těžko odůvodnitelné. Navíc na ně doplácí 
i samotná ekonomika, protože propouště-
ní pracovníci ze sociálních služeb se stá-
vají nezaměstnanými. A když se omezuje 
lázeňství a rekonvalescence, pak to má 
dopad i na zdraví lidí a jejich uplatňování 
v pracovním procesu. 
• Je pravdou, jak tvrdí někteří mi-
nistři, že škrty napravují situaci u neo-
právněně čerpaných sociálních dávek? 

Tak to nelze říci. Těchto lidí je rela-
tivně velmi malá skupina, jenže škrty mají 
plošný dopad na spoustu těch, kteří soci-
ální dávky skutečně potřebují. Vrcholně 
nespravedlivé je to zejména u lidí s han-
dicapem a lidí v neproduktivním věku. 
• Jaké jsou, podle Vás, ekonomické 
možnosti nápravy sociálních křivd? 

Samotný stát na to evidentně nestačí, 

proto svoji solidární roli musí sehrát i pri-
vátní sektor. A on se snaží, což dokladuje 
řada neziskových organizací či různých 
nadací. Bohužel i tady peníze hodně chy-
bí… Víte, situace se zlepší až tehdy, když 
stát začne investovat. Všimněte si, že 
ekonomicky zaostáváme za všemi našimi 
sousedy. Dosud praktikovaný způsob fis-
kální restrikce (oklešťování výdajů státní-
ho rozpočtu – pozn. red.) je prostě ne-
šťastný. 

Text a foto: Jiří Muladi 

„Prázdninová MIKASA“ 
Denní stacionář poskytuje služby i během letních prázdnin 

Jaké jsou možnosti nápravy sociálních křivd? 
Ekonom Petr Zahradník je členem správní rady Nadace OKD 




